un sens comparable au sein d’un acte de 842 où des moines in agone Christi sunt ex 

confessione per regula traditi, mais le même document mentionne aussi le gradum 

confessionis, désignant la vie au monastère plutôt que l’acte même de conversion1326. La 

confessio peut être encore entendue comme profession monastique dans une donation au 

monastère d’Arouca datée de 10601327. Plus souvent toutefois, le terme paraît désigner 

quelque chose comme la vie ou l’état monastique1328. Comme les termes conversio ou 

conversatio, celui de confessio est d’ailleurs assez caractéristique de la vie monastique et en 

même temps assez ductile pour admettre un emploi métonymique, appliqué au monastère lui-

même1329. Ces rapides analyses lexicales montrent donc que la conversion doit être définie 

aussi bien comme un moment – celui de l’entrée en religion – que comme un état durable et 

processuel. 

 La persévérance dans la profession était du moins l’exigence. Dans les faits, des 

ruptures de profession se produisaient sans doute assez couramment, si bien que les évêques 

réunis au premier concile de Compostelle en 1056 durent menacer d’excommunication les 

moines reniant leur engagement et tous ceux qui les soutiendraient dans leur démarche 

répréhensible1330. On a croisé déjà l’exemple d’Onega Menéndez, qui avait dans les années 

950 délaissé le monastère de Guimarães pour regagner le siècle et y prendre un époux1331. À 

1325 VIVANCOS GÓMEZ, Glosas y notas, p. 323, n° 384 : professionis : confessionis ; p. 354, n° 169 : professione : 
promissione ; et de même p. 354, n° 1673 ; p. 371, n° 2375, 2377, 2378, 2380. 
1326 CDMC 1, doc. 1, p. 58-59 : ut abeat qui uenerit ad gradum confessionis. 
1327 PMH, doc. 323, p. 264 : facias confessione in ipso monasterio. 
1328 TS 1, doc. 108 (978), p. 130 : Petro abbati, Munie abbatisse uel omni congregationi fratrum et sororum 
tenentes normam sanctitatis et ordinem confessionis in monasterio Superato ; doc. 132 (1001), p. 167 : 
monasterio sancti Saluatoris sciterio Superado et fratres ibidem norman confessione degentes ; CAlb, doc. 32 
(1024), p. 43 : iugum sancte confessionis in Christo suaviter ferentium ; CDCL 3, doc. 880 (1030), p. 492 : 
Salamona, Christi ancilla, qui in ipsam ueram sancta et sacram confessionem cum alias sanctimoniales 
perseuerat ; TC, doc. 274 (1043), p. 400 : domnus Aloitus abba sub ordine confessionis ; doc. 122 (1076), 
p. 184 : quicumque in ipso loco […] in confessione sancta coram Deo ibi perseveraverint ; LPC, doc. 101 
(1086) : ad abbatem domnum Alvitum, qui ibi erat remorante cum monachis et fratribus, sub ordinem sancte 
regule vel confessionis. 
1329 Cf. par exemple CDCL 3, doc. 798 (1023), p. 387 : post obitum uero tuum relinquas quod tibi donamus ad 
confessionem nostram ; CDCL 4, doc. 918 (1033), p. 31 : ad confessionem Sancti Iusti et Pastoris et Sancti 
Christofori ; CDMS 3, doc. 891 (1092), p. 207 : parteiat ad illa confessione D solidos. 
1330 MARTÍNEZ DÍEZ, Legislación conciliar, conc. de Compostelle I (1056), c. 4, p. 100 : Ii vero, qui regularem 
ordinem in monasteriis praeposuerunt et postea regressi sunt sicut canis ad vomitum suum, tandiu ab ecclesiis et 
christianis separentur, quousque priori statui in monasteriis recipiantur. Qui eos patrocinari aut defender 
voluerit et eos non statim ad proprium locum reduxerit, excommunicetur. 
1331 VMH, doc. 9, p. 7 : Et uenit in portione filie mee onece villa nuncupata vimaranes ; et quia isdem 
temporibus uitam degebat religionis malui edificare in ipso iam dicto prediolo cenobio sub manu abbatis 
fratrum uel sororum regulari normam tenentes et preceptu sanctorum patrum persistentes. Idemque dum 
commune cum ceteris sibi tirunculas commaneret peccato inpediente oblita primeue conuersationis sanctissima 
documenta uersa est in secularia detrimenta. Sicuti ipsa ueritas ait multi sunt uocati pauci uero electi. 
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la fin du XIe siècle, les patrons de San Salvador de Polvorosa considéraient la même idée sans